Le rapprochement entre le montant du droit d’utilisation au titre des contrats de location comptabilisés au
1er janvier 2019 et les engagements hors bilan au titre des contrats de location divulgués au 31 décembre
2018 est ventilé comme suit :

 En milliers €

Engagements hors bilan sur les baux commerciaux et crédits-baux au 31/12/2018  3 142

Contrats retraités antérieurement selon IAS 17 133

Contrats bénéficiant d’une exemption selon IFRS 16 -12

Actualisation sur la durée retenue pour IFRS 16 -237

Différence de durées retenues entre les engagements hors bilan et IFRS 16 0

Engagements hors bilan non matériels  27

Impact de l’évolution de l’indice de référence de revalorisation des loyers 0

Frais de remise en état 300

Total droit d’utilisation au 01/01/2019 3 353

Les contrats retraités antérieurement selon IAS 17 étaient exclusivement des contrats de crédit-bail dont la
valeur est désormais incluse dans le montant du droit d’utilisation conformément à IFRS 16.

 Rapport financier semestriel au 30 juin 2019

20 │ ONXEO

Le tableau ci-dessous présente l’impact du passage d’IAS 17 à IFRS 16 sur l’état du résultat consolidé au 30
juin 2019 :

En milliers €
30/06/2019

(IAS 17)
Impact
IFRS 16

30/06/2019
(publié)

Chiffre d'affaires récurrent provenant des accords de licence 1 425  1 425

Chiffre d'affaires non récurrent provenant des accords de licence 278  278

Total Chiffre d'affaires 1 703  1 703

Achats consommés -149  -149

Charges de personnel -2 545  -2 545

Charges externes -6 093 256 -5 837

Impôts et taxes -122  -122

Dotations nettes aux amortissements 42 -268 -225

Dotations nettes aux provisions 172  172

Autres produits d'exploitation 82  82

Autres charges d'exploitation -14  -14

Charges opérationnelles -8 626 -12 -8 637

Résultat opérationnel courant -6 923 -12 -6 934

Autres produits et charges opérationnels 0  0

Résultat opérationnel -6 923 -12 -6 934

Quote-part de résultat mis en équivalence -28  -28

Résultat opérationnel après quote-part de résultat mis en
équivalence

-6 950 -12 -6 962

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 18  18

Autres produits financiers 147  147

Charges financières -1 681 -34 -1 716

Résultat financier -1 516 -34 -1 550

Résultat avant impôt -8 466 -46 -8 512

Impôt sur le revenu 2  2

   - dont impôt différé 0  0

Résultat net  -8 464 -46 -8 510

Le tableau ci-dessous présente l’impact du passage d’IAS 17 à IFRS 16 sur l’état des flux de trésorerie
consolidés au 30 juin 2019 :

En milliers €
30/06/2019

(IAS 17)
Impact
IFRS 16

30/06/2019
(publié)

Flux net de trésorerie généré par l’activité -5 908 222 -5 686

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement 0 0 0
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement  978 -222 756

Incidence des variations des cours des devises -27 0 -27

Augmentation (diminution) de la trésorerie -4 958 0 -4 958

Recours à des estimations

Comme au 31 décembre 2018, le Comité exécutif du Groupe a eu recours à des estimations pour
l'établissement des états financiers pour le calcul :

- de la valeur de marché des programmes de R&D acquis dans le cadre de regroupements
d'entreprises (fusions et acquisitions) - voir Note 4,

Rapport financier semestriel au 30 juin 2019

ONXEO │ 21

- des paiements fondés en actions – voir Note 9.3,
- des engagements et provisions de retraite - voir Note 10.2.1,
- de la reconnaissance en chiffre d'affaires des montants reçus dans le cadre des accords de licence -